



NIEDZIELA ZESŁANIA DUCHA ŚWIĘTEGO

I czytanie: Dz 2, 1-11

Psalm: 104

II czytanie: Rz 8, 8-17

Ewangelia: J 14, 15-16. 23b-26

Duch Święty was wszystkiego nauczy

W ostatnim, najbardziej uroczystym dniu Święta Namiotów Jezus wstał i zawołał donośnym głosem: «Jeśli ktoś jest spragniony, a wierzy we Mnie – niech przyjdzie do Mnie i pije! Jak rzekło Pismo: Rzeki wody żywej popłyną z jego wnętrza». A powiedział to o Duchu, którego mieli otrzymać wierzący w Niego; Duch bowiem jeszcze nie był dany, ponieważ Jezus nie został jeszcze uwielbiony. ■



MAJĄ TUPET CI CHRZEŚCIJANIE

Augustyn Pelanowski OSPPE
www.liturgia.wiara.pl

Zesłanie Ducha jest nowym stworzeniem człowieka, wydobywającym go ze śmiertelnych klimatów. Lęk potrafi być bardziej zabójczy niż śmierć, podobnie utrata nadziei i sensu.

Tchnął na nich Ducha Świętego, stojąc przed nimi z otwartymi ranami i z martwych przebudzony. Jest jakies podobieństwo tej sceny z tym tchnieniem, którego udzielił Bóg, stwarzając człowieka z prochu ziemi, czyniąc go istotą żywą. Dał Ducha Ożywiciela, czyli tego, który jest nowym życiem. Ożywić to coś więcej niż stworzyć, to wzbudzić życie tam, gdzie ono już się definitywnie zakończyło. W Credo wypowiadamy bez zająknięcia: „wierzę w Ducha Ożywi-ciela"! Ateista mógłby powiedzieć: mają tupet ci chrześcijanie!

W Kościele pierwszych wieków utożsamiano Ducha Świętego z królestwem, które nadchodzi. Istniała nawet wersja modlitwy „Ojcze nasz”, w której zwrot: „niech przyjdzie królestwo Twoje” brzmiał „niech przyjdzie Duch Twój”. Tchnienie Ducha jest więc nowym stworzeniem, nowym życiem. Duch daje świadectwo, że historia rozwija się ku nieprawdopodobnemu rozwiązaniu, niezasałuzonemu i oszalamiającemu, ku

wzbudzeniu z martwych i życiu wiecznemu w królestwie, które nadchodzi.

Św. Jan podaje wersję Zesłania w sposób bardzo intymny. Dokonuje się ono w jakiejś dyskrecji przed światem. Św. Łukasz tak pisze o Zesłaniu, że widzimy spektakl nawrócenia tysięcy ludzi. Obydwaj mają rację. Duch nie jest dla garstki elitarnych adeptów, ale żeby Go przyjąć, trzeba mieć jak najintymniejszą relację ze Zmartwychwstałym. Nie odślania się najgłębszych ran przed nieznanymi osobami. Jezus zaś stanął i odślonił wszystkie rany.

Nie tylko odślonił, ale i pozwolił się dotknąć. Słowa Jego były dotykalne, a radość nie była zwykłą emocją, lecz stanem szczęścia. To ważne, gdyż żyjemy w świecie, w którym słowa stają się podejrzane, zanim ktoś je wypowie, czy ułoży w przekonujące dowody. Ten, którego widzieli, zniszczonego i zmiżdżonego na krzyżu, stanął przed nimi tryskający pokojem i radością. Duch Święty zmienia nasze wyobrażenie o Jezusie i o nas samych. Kto jest tu naprawdę umarły? Chrystus, którego złożono w grobie i z którego wyszedł mimo zatoczonego kamienia, czy apostołowie za zaryglowanymi drzwiami, niepotrafiący nic uczynić, by wydobyć się na zewnątrz tej komnaty, która

Sekwencja o Duchu Świętym

*Przybądź, Duchu Święty,
Spuść z niebiosów wzięty
Światła Twego strumień.*

*Przyjdź, Ojcze ubogich,
Dawco darów mnogich,
Przyjdź Światłości sumień!*

*O najmiłszy z Gości,
Słodka serc radości,
Słodkie orzeźwienie.*

*W pracy Tyś ochłoda,
W skwarze żywą wodą,
W płaczu utulenie.*

*Światłości najświętsza!
Serc wierzących wnętrza
Podдай swej potędze!*

*Bez Twojego tchnienia
Cóż jest wśród stworzenia?
Jeno cierń i nędze!*

*Obmyj, co nieświęte,
Oschłym wlej zachętę,
Ulecz serca ranę!*

*Nagnij, co jest harde,
Rozgrzej serca twarde,
Prowadź zabłąkane.*

*Daj Twoim wierzącym,
W Tobie ufającym,
Siedmiorakie dary!*

*Daj zasługę męstwa,
Daj wieniec zwycięstwa,
Daj szczęście bez miary!*

Ciąg dalszy ze strony 1

zaczynała przypominać komorę grobowca? Zesłanie Ducha jest nowym stworzeniem człowieka, wydobywającym go ze śmiertelnych klimatów. Lęk potrafi być bardziej zabójczy niż śmierć, podobnie utrata nadziei i ciężar utraty sensu.

Duch Święty jest dla indywidualnego człowieka, ale i dla ludzi, dla Kościoła. Jan widzi ten aspekt osobisty, intymny, Łukasz ukazuje posłanie Ducha Ożywiciela do ludzkości. Św. Ireneusz pisał: „podobnie jak Bóg powierzył swoje tchnienie ciału, które ukształtował tak, by wszystkie członki otrzymały życie, podobnie powierzył Ducha swemu Kościołowi. Od tej chwili, gdzie Kościół, tam i Duch Święty, a gdzie choćby jeden wierzący Zmartwychwstałemu, tam i obietnica ożywienia”. ■

OGŁOSZENIA PARAFIALNE

Przeżywamy Uroczystość Zesłania Ducha Świętego. Dziś o godz. 17.45 nabożeństwo czerwcowe.

W tym tygodniu obchodzimy: w poniedziałek święto NMP Matki Kościoła; w poniedziałek wspomnienie św. Barnaby, apostoła; w środę bł. Piotra Dańkowskiego i Towarzyszy, męczenników II wojny światowej; w piątek bł. Michała Kozala. W następną niedzielę Uroczystość Najświętszej Trójcy.

W ciągu tygodnia nabożeństwo do Najświętszego Serca Pana Jezusa o godz. 17.30, w środę połączone z nowenną do Matki Bożej Nieustającej Pomocy.

Wszystkim uczestnikom sobotniego czuwania w kościele Matki Bożej Różańcowej dziękujemy za modlitwę. Dziękujemy również osobom z róż różańcowych za systematycznie zamawiane Msze św. w intencji kapłanów i o powołania kapłańskie. Bóg zapłać.

15 czerwca (w sobotę) pielgrzymka Straży Honorowej NSPJ na Jasną Górę – wyjazd o godz. 7.00 spod domu kultury. Jest jeszcze kilka wolnych miejsc.

Z kolei mężczyzn zapraszamy również na wyjazd na Jasną Górę w sobotę 22 czerwca w ramach wydarzenia pod nazwą oblężenie Jasnej Góry. Wyjazd godz. 7.30. Zapisy na pielgrzymkę zakrystii lub w kancelarii parafialnej.

W ostatnich dniach do wieczności odeszli śp. Władysława Zapiór, Eugeniusz Cieśliński, Jan Kleszcz, Józef Gut, Kazimierz Walkowiak i Krystyna Kowalska. *Wieczny odpoczynek racz im dać, Panie, a światłość wiekuista niechaj im świeci na wieki wieków amen.*

Naszą modlitwą obejmujemy chorych naszej parafii oraz solenizantów i osoby przeżywające jubileusze. Niech dobry Bóg obficie darzy wszystkich swym błogosławieństwem, a Maryja i nasz patron św. Mikołaj wypraszają potrzebne łaski. A my polecamy się wstawiennictwu św. Michała Archanioła. ■

DNI, KTÓRE NAS ZMIENIŁY

Na czym polegał fenomen Jana Pawła II w kontekście pierwszej pielgrzymki do Polski?

Dziennikarz podsumowujący w „Le Figaro” pierwszą pielgrzymkę Jana Pawła II do rodzinnego kraju napisał: „I któż może zaręczyć, że wiek XX nie zazna, dzięki potędze Ducha i ziarnom rzuconym na wiatry Polski przez Jana Pawła II, gwałtownego i zdumiewającego przyspieszenia historii?”. Rzeczywiście tak się stało.

Moc Ducha Świętego

Władze PRL-u obawiały się, że obchody 900. rocznicy męczeństwa św. Stanisława z udziałem papieża wzmocnią pozycję Kościoła i osłabią oddziaływanie w społeczeństwie ideologii komunistycznej. Odrzuciły majowy termin pielgrzymki. Jan Paweł II zgodził się na przełożenie wizyty na początek czerwca. Przypadła ona na tydzień od Zesłania Ducha Świętego do niedzieli Trójcy Świętej. Przez to jego pielgrzymka zyskała jeszcze większy potencjał duchowy i umożliwiła mu realizację dojrzewającego od lat pastoralnego planu.

Intuicją duszpasterską kard. Wojtyły było przedłużenie obchodów Tysiąclecia Chrztu Polski o nowennę przed 900. rocznicą śmierci św. Stanisława (1972–1979). W ten sposób chciał pogłębić rozumienie sakramentów chrztu i bierzmowania, kształtując przy tym odpowiedzialność wiernych za życie Kościoła zgodnie z nauką Soboru Watykańskiego II. Liturgiczny i pastoralny kontekst pielgrzymki umożliwił, by przemówienia papieskie stały się katechezą o roli Ducha Świętego w historii Kościoła, ludzi i świata.

Jan Paweł II przemienił ojczyznę w Wieczernik Pięćdziesiątnicy. Ukazywał, jak silne są więzy łączące Polaków z chrześcijaństwem, z Kościołem, a zarazem z narodami słowiańskimi i Europy Zachodniej. Rodacy – niczym apostołowie – wyszli na ulice odwiedzanych przez papieża miast, manifestując swoją wiarę. Zrozumieli, że są wezwani do świadectwa, dlatego muszą porzucić lęk i zgubne poczucie bezsilności. „Gdy jesteś mocni Duchem Boga, jesteś także mocni wiarą w człowieka”. „Bierzmowanie dziejów”, dokonane przez papieża na Błoniach w Krakowie, było posłaniem Polaków, by podjęli zasadniczą „próbę wiary i próbę charakterów” i by ład moralny uczynili podstawą porządku społecznego.

Katecheza życia

Przemówienia papieskie z pierwszej pielgrzymki wyróżniały się proroczą wizją dziejów i losu człowieka. Liczne odniesienia do historii Polski i do współczesności, do dziejów Kościoła i do wskazań Soboru Watykańskiego II sprawiły, że Jan Paweł II przedstawił „katechezę życia”. Stanowiła ona „połączenie przeszłości i teraźniejszości” oraz otwierała perspektywę na przyszłość. Przemówienia były wypełnione głęboką treścią duchową, a zarazem cechował je polot kaznodziejski, dzięki wątkom osobistym i dialogom z ludźmi, reagującymi oklaskami

Chrzanoskie muzeum zaprasza na X Festiwal DIALOG KULTUR

W programie:

9 czerwca – godz. 17.00 Sala Marmurowa USC: Koncert muzyki operowej i operetkowej "Pozdrowienia od Barona cygańskiego" w wykonaniu Susannah Haberfeld, mezzosopran, Susanne Satz i Roberto Paruzzo, fortepian. Prowadzenie koncertu: Halina Pstrucha.

16 czerwca – godz. 18.00 kościół p.w. Matki Bożej Różańcowej: Koncert współczesnej muzyki religijnej w wykonaniu zespołu "Mocni w Duchu" z Łodzi.

23 czerwca – godz. 17.00 Sala Marmurowa USC: "Rodzynki z migdałami - najpiękniejsze piosenki żydowskie" w wykonaniu "Magda Brudzińska Klezmer Trio" z Krakowa.

30 czerwca – godz. 17.00 Ogród "Domu Urbańczyka": Koncert muzyki indiańskiej w wykonaniu zespołu "Los Companieros" z Peru.

czy śpiewem pieśni, oraz wplatanymi żartami. „Dostojny gość” z Watykanu okazał się gospodarzem w socjalistycznej Polsce. A rodacy dali się poznać jako „społeczeństwo teologiczne”, chwytające w mgnieniu oka wagę i sens przekazywanych im prawd. Z radością, a zarazem podniosłą atmosferą tamtych dni łączyła się rosnąca świadomość wielu, że za przyczyną papieża dokonuje się szczególne działanie Ducha Świętego.

Prawa człowieka i prawa narodów

W tę „katechezę życia” Jan Paweł II wplatał nauczanie o prawach człowieka i prawach narodów. Ewangelia jest księgą o godności człowieka. Chrystus jest kluczem do zrozumienia sensu życia ludzkiego i dziejów narodów. Z prawdy o człowieku wynikają jego prawa. Papież wiele miejsca poświęcił prawu do wolności religijnej, ale mówił także o prawach do życia od poczęcia, do wychowania katolickiego, do ziemi i do krzewienia rodzimej kultury, o prawie do godnej pracy czy do odpoczynku. Poszanowanie praw człowieka w społeczeństwie jest miarą patriotyzmu.

Ojciec Święty podjął również temat praw narodów do samostanowienia o sobie, do własnej kultury czy wielostronnego rozwoju. Proces pojednania między narodami wymaga naprawienia historycznych krzywd i sprawiedliwych sojuszy. Kościół, głosząc Ewangelię, służy także „wielkiej sprawie człowieka”. Wskazuje, że wspomniane prawa przyczyniają się do zapewnienia ładu moralnego i społecznego, autentycznego pokoju, poszanowania godności osoby ludzkiej. Był to ewangeliczny zasiew, który trafił na podatną glebę ludzkich sumień i pragnień godnego życia.

Otwieranie serc

Fenomen Jana Pawła II w kontekście I pielgrzymki do Polski polegał na tym, że ciesząc się autorytetem duchowym, dysponując siłą profetycznego przekazu, stanowiąc niejako głos wołający z głębi polskich dziejów, zdołał otworzyć serca ludzi na wyzwajające działanie Ducha Świętego. Uniwersalny wymiar jego posługi w Kościele połączył z wrażliwością na historię i kulturę Polaków oraz innych narodów. Istotna treść jego przesłania jest dalej aktualna. Po 25 latach Jan Paweł II określił pielgrzymki z 1979 r. jako „przejście Ducha Świętego przez naszą ziemię”. Podkreślił przy tej okazji, że odnowa naszej doczesności zależy zawsze od odnowy sumień, umysłów i serc. „Tylko dzięki solidarnemu wysiłkowi, wspieranemu światłem i mocą Ducha Świętego, można budować szczęśliwą teraźniejszość i przyszłość wszystkich Polaków”. Papież nie tylko przypomniał prawdę, że to Bóg kieruje losami ludzi, lecz stał się zwiastunem Bożej interwencji. ■



SPRAWIA, ŻE ROCZNIE UMIERA JEDNO MIASTECZKO. JAK ALKOHOL ZABIJA POLAKÓW

Rocznie w Polsce od alkoholu umiera małe miasteczko - 12 tys. osób, a ograniczenie punktów sprzedaży na poziomie samorządowym okazało się porażką.

Krzysztof Brzózka, dyrektor Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, przypomniał, że niestety spożycie alkoholu w Polsce rośnie. Polacy będą żyć coraz krócej właśnie z powodu wzrostu spożycia alkoholu, który już dziś jest jedną z trzech najważniejszych przyczyn przedwczesnej śmierci.

11 litrów spirytusu rocznie

Dziś statystycznie Polak wypija 11 litrów czystego spirytusu rocznie. Rocznie umiera od alkoholu małe miasteczko, do niedawna 10 tys., a obecnie 12 tys. osób.

W zmianie tej sytuacji nie pomagają fakt, że w polskich środkach masowego przekazu emitowanych jest 2500 godzin reklamy alkoholu rocznie. Ponadto porażką okazało się egzekwowane na poziomie samorządowym ograniczenie prawne działania punktów sprzedaży wyrobów alkoholowych. Na 600 samorządów poproszonych przez PARPA o informacje, czy zdecydowały się zamykać punkty monopolowe, pozytywnie odpowiedziało jedynie 42 z nich, czyli 7 proc. To musi być zatem egzekwowane stąd, na poziomie parlamentu i rządu – argumentował Krzysztof Brzózka.

Prof. dr hab. Krzysztof Wojcieszek z Wyższej Szkoły Nauk Społecznych „Pedagogium”, inicjator opracowania Narodowego Programu Trzeźwości, poinformował, że sam jest od 44 lat dobrowolnym abstynentem od substancji psychoaktywnych, nie jest natomiast zwolennikiem prohibicji.

Nie jestem tym, który tępi tych, którzy używają. Jestem natomiast zwolennikiem racjonalnych – przemyślanych i zgodnych z wiedzą – ograniczeń w dostępie do alkoholu – dodał.

Podkreślił, że rozwój życia społecznego w każdej zbiorowości, w tym ekonomiczne prosperity, pogłębianie więzi międzyludzkich, budowanie kultury opartej na dobru i prawdzie, egzystowanie w pokoju, zdrowiu

i społeczeństwie czy tworzenie szczęśliwych rodzin i wszystkich pokoleń, nie jest możliwy bez zachowania trzeźwości.

Argumentował, że alkohol stoi na przeciwnym biegunie tegoż rozwoju społecznego: jest odpowiedzialny za rozpad rodzin i przemoc w nich, za przedwczesną utratę życia i zdrowia, za coraz większy w całej Unii Europejskiej współczynnik śmiertelności młodego pokolenia (aż 1/4) czy za złe funkcjonowanie różnego rodzaju państwowych instytucji.

Czy państwo jest odpowiedzialne za nietrzeźwość jednostek? – pytał prelegent. – Przyzwyczailiśmy się do tego, że mając bardzo silny Kościół, że sprawami moralności zajmują się duchowni. Tymczasem Arystoteles mówił, że tym ma się zająć też państwo. To ono ma wychowywać i pomagać, by człowiek był cnotliwy – przypomniał prof. Wojcieszek.

Jednak państwo – jak przytoczył w statystykach spożycia alkoholu w ostatnich dziesięcioleciach – raczej w promowaniu trzeźwości nie pomagało. W latach 50. Polacy pili 3 litry czystego alkoholu na głowę, w latach 80. już 8,5 litra, a obecnie ok. 11 litrów.

W okresie PRL skuteczność terapii uzależnień wynosiła 3-5%, czyli była niemal równa poziomowi samowyleczenia. Władza komunistyczna w latach 60. prześladowała ruch Krucjaty Wyzwolenia Człowieka zainicjowany przez ks. Franciszka Blachnickiego, istniał też zakaz stowarzyszania się w grupy anonimowych alkoholików.

Gdzie mieli się ratować ci ludzie? Jeśli ktoś się ratował, to cudem – mówił prof. Wojcieszek.

Co może zrobić państwo?

Jak podkreślił, dziś potrzebne są: sprawna edukacja publiczna dotycząca uzależnień, „wybitnie trzeźwi liderzy społeczni” oraz „law enforcement”, czyli wzmocnienie prawa, którego wyegzekwowanie jest często nieskutecznie, jak pokazuje słaba skuteczność karania właścicieli punktów handlowych za sprzedaż alkoholu osobom poniżej 18. roku życia.

Tymczasem już w 1920 r. uchwalono w II RP bardzo dobre rozwiązania, którymi dziś można by się zainspirować – argumentował prof. Wojcieszek.

Ciąg dalszy na stronie 4

INTENCJE MSZALNE**PONIEDZIAŁEK (10 VI)***ŚWIĘTO NAJŚWIĘTSZEJ MARYI PANNY, MATKI KOŚCIOŁA*

- 6.30 + Łukasz Łukasiński (od rodziny Kopaczów)
 8.00 + + Koleżanki z rocznika maturzystów 1973 rocznicę I LO Chrzanów: Renata, Urszula, Jadwiga
 17.30 *NABOŻEŃSTWO CZERWCOWE*
 18.00 + Maria Jagiełło (od sąsiadów Alicji i Tadeusza Dębskich)
 18.30 + Witold Ciepela (od Ewy Niemczyk)

WTOREK (11 VI)*Wspomnienie św. Barnaby, apostoła*

- 6.30 + Łukasz Łukasiński (od Dominiki)
 8.00 + Halina Pachowicz (od Patrycji Potejko)
 17.30 *NABOŻEŃSTWO CZERWCOWE*
 18.00 + Stanisław Czech (w 3. rocznicę śmierci)
 18.30 + Witold Ciepela (od koleżanek Córki Moniki z I LO)

ŚRODA (12 VI)*Wspomnienie bł. Męczenników Piotra Dańkowskiego, prezbitera, i Towarzyszy*

- 6.30 + Anna Wójcik (od Pracowników DAN CAKE)
 8.00 + Zygmunt Kęпка i żona Marianna
 17.30 *NABOŻEŃSTWO CZERWCOWE I NOWENNA DO MATKI BOŻEJ NIEUSTAJĄCEJ POMOCY*
 18.00 **W intencji próśb i podziękowań składanych podczas Nowenny do Matki Bożej Nieustającej Pomocy**
 • W intencji ofiarodawców naszej Parafii
 • O łaskę żywej wiary
 • O zdrowie i opiekę Matki Bożej dla Cecylii i Zbigniewa
 18.30 + Witold Ciepela (od przyjaciół Swoszewskich)

CZWARTEK (13 VI)*ŚWIĘTO JEZUSA CHRYSYSTUSA NAJWYŻSZEGO I WIECZNEGO KAPŁANA**Wspomnienie św. Antoniego z Padwy, prezbitera i doktora Kościoła*

- 6.30 + Anna Wójcik (od Działu Technologicznego DAN CAKE)
 8.00 + Janina Kindryk (od siostry Stanisławy z mężem)
 17.30 *NABOŻEŃSTWO CZERWCOWE*
 18.00 + Halina Pachowicz (od Zarządu i Pracowników Firmy INTRA)
 18.30 O zdrowie i Boże błogosławieństwo dla Antoniego i jego rodziny (od Janiny Ciupek)

PIĄTEK (14 VI)*Wspomnienie bł. Michała Kozala, biskupa i męczennika*

- 6.30 + Władysław Nenko (od syna z żoną i córkami)
 8.00 + Anna Wójcik (od chrześnicy Agaty z rodziną)
 15.00 *NABOŻEŃSTWO DO BOŻEGO MIŁOSIĘRDZIA*
 17.30 *NABOŻEŃSTWO CZERWCOWE*
 18.00 + Halina Pachowicz (od Wiktora i Krystyny Potejko z rodziną)
 18.30 + Witold Ciepela (od rodziny Słatyńskich)

SOBOTA (15 VI)

- 6.30 + Anna Wójcik (od Iwony Mucha z rodziną)
 8.00 + Józef Sankowski (64. Rocznicę śmierci) żona Michalina Sankowska (w 84. rocznicę śmierci)
 17.30 *NABOŻEŃSTWO CZERWCOWE*
 18.00 **W intencji Sióstr z Róży św. Michała Archaniola o zdrowie i Boże błogosławieństwo**

XI NIEDZIELA ZWYKŁA (16 VI)*UROCZYŚCIE NAJŚWIĘTSZEJ TRÓJCY*

- 6.40 *GODZINKI KU CZCI NIEPOKALANEGO POCZĘCIA NAJŚWIĘTSZEJ MARYI PANNY*
 7.00 + Stanisława Miłoś (od sąsiadów Ireny i Jerzego)
 8.30 + Karol Jasiński
 9.30 *WYPOMINKI ZA ZMARŁYCH*
 10.15 + Florentyna Syska (z okazji urodzin) mąż Tadeusz, Karolina i Józef Oczkowscy, Aleksander Bober
 11.30 + Krystyna Dudek (w 5. rocznicę śmierci, od syna z rodziną)
 13.00 + Tadeusz Oleksiewicz (od rodziny Oronowiczów)
 15.45 *WYPOMINKI ZA ZMARŁYCH*
 16.00 + Elżbieta Sztokinger, Iwona, Maria, Alojzy Wałęga
 17.45 *NABOŻEŃSTWO CZERWCOWE*
 18.15 + Bronisław Drożdż (w 10. rocznicę śmierci) żona Stanisława
 20.00 + Jan Wartalski oraz rodzice: Elżbieta i Robert

Ciąg dalszy ze strony 3

Było to m.in. wymóg sprzedaży napojów powyżej 2,5% zawartości alkoholu osobom powyżej 21. roku życia, maksymalnie 1 punkt sprzedaży na 2500 mieszkańców (dziś jest 1 na 280 mieszkańców), zakaz sprzedaży od godz. 15.00 w sobotę do 10.00 w poniedziałek, zakaz sprzedaży w święta państwowe i kościelne.

Uchwalono to w tej instytucji 99 lat temu i to funkcjonowało. Nasi dziadkowie i pradiadkowie byli tak mądrymi i trzeźwymi ludźmi – powiedział, zaznaczając jednak, że kluczową rolę mają do odegrania władze wykonawcze, zwłaszcza na poziomie gminnym.

Socjolog i samorządowiec Agnieszka Muzyk mówiła o rozwiązywaniu problemów uzależnień jako wyzwaniu samorządów. Wspomniała o najważniejszych przeszkodach w dążeniu do utrwalania postaw trzeźwościowych w społeczeństwie. Są nimi reklama alkoholu, jego dostępność fizyczna, ekonomiczna i kulturowa.

Jej zdaniem, problematyczny jest też opór mediów w promowaniu postaw abstynenckich czy złe zrozumienie tradycji spotkań towarzyskich, to znaczy przeświadczenie, że bez alkoholu nie ma dobrej zabawy. Nie bez znaczenia jest też „krótkowzroczność elit i brak świadomości reguł życia społecznego” oraz zgubnego wpływu alkoholu na historię polskiego narodu.

W opinii prelegentki zapisy o konieczności wychowywania w trosce o trzeźwość powinny zostać wpisane do polskiej konstytucji, tak by zagwarantować budowę społeczeństwa wolnego od alkoholu bez względu na sytuację polityczną i zmieniające się rządy.

Nade wszystko jednak to, co można jednak wprowadzić niemal od zaraz, to szkolenia dla wszystkich osób obejmujących mandaty radnych, tak aby jako pierwsi reprezentanci mieszkańców mieli oni świadomość problemów wynikających z nadużywania alkoholu. Ale taka systematyczna edukacja publiczna powinna objąć przedstawicieli wielu zawodów, jak nauczyciele, lekarze czy prawnicy. ■

Kancelaria parafialna czynna: poniedziałek, środa, piątek, sobota: godz. 11.00-12.00, poniedziałek, środa: 16.00-17.30. Zarząd cmentarza (w sprawach pochówku i cmentarzy): poniedziałek-piątek: godz. 9.00-12.00, piątek: 16.00-18.00. Poradnia Życia Rodzinnego: poniedziałek i piątek: 18.00 - 19.00, sobota: 11.00-12.00. Spowiedź w parafii: codziennie podczas Mszy świętych (także w niedzielę) oraz wieczorem od 17.30 do 18.30.

NICOLAUS - niedzielny biuletyn informacyjny parafii św. Mikołaja w Chrzanowie. Adres: Parafia św. Mikołaja, ul. Mickiewicza 5, 32-500 Chrzanów, telefon: 32 623 26 24, e-mail: parafia.mikolaj.chrzanow.1325@gmail.com, www.mikolajchrzanow.diecezja.pl, www.facebook.com/mikolajchrzanow, konto parafialne: 97 8444 0008 0000 0077 7087 0001